Дело № 1-738/2024 

№

УИН 65RS0001-01-2024-005117-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 20 мая 2024 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего - судьи Крутченко С.А.,

с помощником судьи Макарычевой Э.И., 

с участием: государственного обвинителя Куренной Ю.А., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Воеводина В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, судимого

- 22.11.2023 года приговором Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, без цели сбыта.

Так, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам, примерно в 08 часов 00 минут 13 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте г. Южно-Сахалинска, возымел преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления. Так, 13 июля 2023 года, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, посредством сети интернет приобрел наркотическое средство «скорость» стоимостью 3600 рублей, деньги за которое перевел на неустановленный в ходе дознания электронный счет. Получив информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим веществом, прибыл на участок местности 

<

адрес>, где примерно в 11 часов 30 минут 13 июля 2023 года, обнаружил сверток, выполненный из изоленты синего цвета. Достоверно зная, что вещество внутри свертка выполненного из изоленты синего цвета, является наркотическим средством, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, поднял вышеуказанный сверток, после чего, открыв его, внутри обнаружил бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с повторяющимися изображениями черного цвета, с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 27.09.2023, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,66 грамма. Таким образом, в нарушение ст. ст. 8, 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно умышленно, приобрел наркотическое вещество. После этого, находясь на вышеуказанном месте, смешал часть наркотического средства с табаком и поместил получившуюся смесь в три сигареты, одну из которых употребил путем курения, а оставшиеся две сигареты, поместил в пачку из-под сигарет «LD», которую поместил в левый карман надетой на нем куртки, которые хранил с целью личного последующего употребления до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 25 минут 13 июля 2023 года. Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконное хранение наркотического средства, находясь на вышеуказанном месте, оставшуюся часть наркотического средства, содержащегося в бесцветном полимерном пакете с застежкой типа «салазка» с повторяющимися изображениями черного цвета, поместил в носок, надетый на правую ногу последнего, который хранил с целью личного последующего употребления, до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 30 минут 13 июля 2023 года.

13 июля 2023 года, в ходе личного досмотра ФИО1 проводившегося сотрудником полиции, в период времени с 13 часов 25 минуты до 13 часов 30 минут, по адресу: 

<

данные изъяты>, в левом кармане, надетой на нем

куртки, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD», с двумя сигаретами из бумаги черного и белого цветов. В сигарете черного цвета, содержалось вещество, которое согласно заключению эксперта № от 27.09.2023 г., является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма. В веществе, содержавшемся в сигарете из бумаги белого цвета, наркотических, психотропных веществ и их производных, схожих с ними по химической структуре веществ, прекурсоров, сильно действующих и ядовитых веществ не выявлено.

Далее, ФИО1 был доставлен в СПСЗЛ УМВД России по г. Южно- Сахалинску по адресу: 

<

данные изъяты>, где в 20 часов 30 минут 13 июля 2023 года, в ходе личного досмотра последнего, проводившегося сотрудником полиции, в носке, надетом на правую ногу, был обнаружен, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с повторяющимися изображениями черного цвета, с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 27.09.2023 г., является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей указанной статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,66 грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и применения особого порядка судебного разбирательства поддержал и пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с адвокатом и разъяснения порядка и правовых последствий производства дознания в сокращенной форме и дальнейшего рассмотрения дела в порядке особого производства. 

Защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия, предусмотренные пунктами 1-3 части 2 статьи 226.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме в соответствии со статьей 226.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации отсутствуют, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Судом при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 на момент совершения настоящего преступления не судим; 

<

данные изъяты>.

Основываясь на данных Сахоблпсихбольницы о том, что на учете в данном медучреждении подсудимый не состоит, а также принимая во внимание образование подсудимого, его жизненный опыт, адекватное поведение, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе дознания; признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ. 

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12, 13 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, совершившему преступление небольшой тяжести, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого приведенные выше, его критическое отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, характеризующееся содействием органу дознания в установлении фактических обстоятельств дела и, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного им преступления, имущественного положения ФИО1, его возраста и состояния здоровья, в силу которого, он имеет возможность получения заработной платы или иного дохода.

Приговор Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 22.11.2023 года подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на счёт органа, осуществлявшего расследование уголовного дела по следующим реквизитам:

УФК по Сахалинской области (УМВД России по г. Южно-Сахалинску) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 650101001, БИК 016401800, Банк Отделение Южно-Сахалинское, р/с 

<

***>, ОКТМО 64701000, КБК 18811603125010000140, УИН №.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- бумажный сверток со смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма; сверток из фрагмента фольги со смесью измельченных растительных частиц коричневого цвета массой 0,29 грамма; бумажный конверт со смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Южно-Сахалинску (л.д. 63-64, квитанция №) – продолжить хранить в месте хранения до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам из уголовного дела (л.д. 113);

- 2 пустые разорванные сигареты с фильтром (л.д. 63) – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Realme», хранящийся при уголовном деле (л.д. 111) – вернуть владельцу ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда С.А. Крутченко